

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000165

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 03/2023

RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

Nº DE INSCRIÇÃO: 501537 - 5
PS 16 - MÉDICO I (COLOPROCTOLOGIA)

Nº DA QUESTÃO: 17

A questão de número 17 versa sobre o prolapso retal e solicita a resposta correta. A alternativa "A", gabarito da questão, afirma que "a mortalidade é maior nos pacientes que realizam cirurgias por via perineal". Segundo a quarta edição do Livro texto da Sociedade Americana de Cirurgiões Colorretais (ASCRS), bibliografia da prova, duas revisões retrospectivas mostraram maior mortalidade no grupo de pacientes que foi submetido à correção do prolapso via perineal. Os trabalhos mostram que a abordagem laparoscópica é uma alternativa segura, entretanto, há viés de seleção inerente aos estudos, o que inviabiliza afirmar categoricamente que os pacientes submetidos à abordagem perineal apresentam maior mortalidade. Tendo em vista o exposto, e considerando que não há afirmativa correta para o enunciado, solicito anulação da questão.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O(a) candidato(a) tem razão na sua argumentação. A atribuição de maior mortalidade à abordagem cirúrgica perineal decorreu de viés de seleção nos trabalhos elencados, uma vez que os pacientes com mais morbidades foram operados através desta via. Assim, é possível concluir que a taxa de mortalidade foi maior nos pacientes operados por via perineal em face da maior morbidade inerente aos próprios pacientes, e não às técnicas de correção por via perineal.